
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                                            DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N. 11 DEL  29/09/2023

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO IN FAVORE DELLA SOCIE-
TA’ DELLA SALUTE DI AREE ORTIVE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI SESTO FIORENTINO PER FINA-
LITA’ SOCIO-TERAPEUTICHE.

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno  29 (ventinove) del mese di settembre alle ore 9:00 presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a
seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente               X
ROSSELLA BOLDRINI              Membro                    X
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente               X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione
il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA
VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 Giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legisla -
tivo n. 267/00 ed in conformità con la Legge regionale n. 40/05 e ss. mm. ii., con atto ai rogiti del Segre -
tario del Comune di Calenzano, Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17 avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fio-
rentina Nord Ovest, attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n. 2/2020 che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attual -
mente vigente;

7. il  Piano Integrato di  Salute  2020-2022 approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci
n. 5 del 28/02/2023;



CONSIDERATO che:
 in data 22 Giugno 2009, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, Dott.ssa Samantha Ar -

cangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi della Società della Salute Zona Fiorentina
Nord Ovest (Statuto e Convenzione), ai sensi della Legge regionale n. 40/05 s.m.i.;

 la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è il Consorzio pubblico senza
scopo di lucro ai sensi degli articoli 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 s.m.i.,
tra l’Azienda Sanitaria di Firenze ed i Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

PRESO ATTO che, tra le attività del Consorzio, rientra la programmazione e la gestione in forma associata del-
le funzioni socioassistenziali dei Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest e, dunque, anche le attività con-
nesse alla riabilitazione e al recupero psico-fisico e sociale delle persone che vivono in condizioni di disagio;

DATO ATTO che:
 con la deliberazione n. 57/2010 il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino ha approvato il “Regolamento

per l’assegnazione e la concessione delle aree ortive denominate orti sociali”, successivamente modifi-
cato con le deliberazioni n. 108/2012, n. 34/2016 e n. 64/2019;

 detto Regolamento, all’art. 1 comma 3, stabilisce che la concessione in uso di orti sociali può avvenire
anche con finalità socio-terapeutiche a favore di soggetti segnalati dalla Società della Salute nell’ambito
delle attività poste in essere dalla stessa;

 con la deliberazione n. 231/2010 la Giunta Comunale di Sesto Fiorentino ha stabilito di riservare un mas -
simo n. 20 orti sociali a favore di soggetti segnalati dalla Società della Salute, nell’ambito delle attività
dalla stessa poste in essere;

 con la nota del 05/05/2011 (prot. n. 1811) la Società della Salute ha individuato, nell’ambito degli appez-
zamenti a essa riservati, alcuni orti da assegnare ai Servizi della Salute Mentale, del SERT o di sostegno
all’handicap comunque ricadenti tra i servizi istituzionali dell’Azienda Sanitaria o in delega dell’Ente Lo -
cale;

DATO ATTO altresì che, per i motivi sopra detti, la Società della Salute ha stipulato con il Comune di Sesto
Fiorentino alcune Convenzioni per la concessione in uso gratuito delle seguenti aree ortive, assegnate poi alle
Associazioni che operano nel territorio comunale per il recupero di persone in condizioni di disagio sociale:
 convenzione del 16.08.2011, registrata all'Ufficio territoriale dell'Agenzia delle Entrate il 19.08.2011,

regolante l’assegnazione di n. 4 “orti sociali”, posti in località la Querciola Due, appezzamenti nn. 50, 51,
52 e 53;

 convenzione del 12.04.2013, registrata all'Agenzia delle Entrate il 18.04.2013 al n. 3491, regolante
l’assegnazione dell’appezzamento n. 49, posto in località la Querciola Due;

 convenzione del 04.10.2018, registrata all'Agenzia delle Entrate il 16.10.2018 al n. 7525, regolante
l’assegnazione dell’appezzamento n. 13, posto nel parco dell’Oliveta;

PRESO ATTO che, dietro richiesta del Comune di Sesto Fiorentino di confermare l’interesse alla conduzione
delle suddette aree fino al 31.12.2019 (PEC prot. n. 70106 del 09.12.2016), la Società della Salute ha confer-
mato il proprio interesse a farlo;

DATO ATTO che l’art. 5 del “Regolamento per l’assegnazione e la concessione delle aree ortive denominate
orti sociali”,  aggiornato con la  deliberazione consiliare 64/2019, stabilisce che “la concessione ha durata
quinquennale, salva anticipata rinuncia (…)” e che “la concessione potrà essere prorogata per ulteriori cinque
anni, qualora il concessionario manifesti interesse alla permanenza sull’orto (…);

RILEVATO che l’Associazione “Amico di Valerio APS” (con sede a Sesto Fiorentino in Via G. Garibaldi e impe-
gnata nell’assistenza, anche riabilitativa, oltre che psicologica, nei confronti di minori oncologici e/o di bambi-
ni con disabilità fisica o psichica o che manifestano disagio psicologico) ha condiviso con questa Società della
Salute l’idea di un progetto che includa anche il prendersi cura di un piccolo appezzamento ortivo con finalità
riabilitativo-terapeutiche;



DATO ATTO che a tal fine, con PEC del 22.06.2023, è stato chiesto al Comune di Sesto Fiorentino l’assegna-
zione di un’ulteriore area ortiva possibilmente presso il Parco dell’Oliveta per la vicinanza con la sede delle
attività della Associazione beneficiaria;

RILEVATO che anche la Comunità Alloggio Protetta “Shalom”, operante all’interno dell'Istituto San Giuseppe
di Sesto Fiorentino, vorrebbe sviluppare un progetto di orto-terapia rivolto alle persone ospitate nella strut-
tura (persone con disabilità, anche in condizione di gravità) che potrebbero così beneficiare del contatto con
la natura, delle relazioni interpersonali esterne alla Comunità stessa e dei noti benefici alla sfera emotiva e
affettiva (così come esplicitato nell’e-mail del 28.07.2023);

DATO ATTO che, anche in questo caso, con PEC del 31.07.2023 è stata chiesta l’assegnazione di un’area orti -
va presso la Querciola Due (per le finalità espresse dalla Comunità Alloggio Protetta “Shalom”);

CONSIDERATO che, per le vie brevi, il Comune di Sesto Fiorentino ha manifestato la disponibilità delle sud -
dette aree, con riserva e priorità all’assegnazione rispetto ai soggetti di cui alla graduatoria approvata con la
determinazione dirigenziale n. 611/2023;

VISTO lo schema di convenzione approvato dalla Società della Salute con la deliberazione della Giunta Esecu-
tiva n. 48/2011 e dal Comune di Sesto Fiorentino con la deliberazione della Giunta Comunale n. 120/2011,
esecutiva;

RITENUTO, in occasione delle richieste pervenute da parte dell’Associazione “Amico di Valerio APS” e della
Comunità Alloggio Protetta “Shalom”, di confermare al Comune di Sesto Fiorentino la propria intenzione di
rinnovare tutte le convenzioni in essere per gli appezzamenti in uso alla Società della Salute posti nelle aree
denominate Oliveta (n. 13) e Querciola Due (n. 49 e nn. 50, 51, 52 e 53), viste le positive esperienze portate
avanti dalle Associazioni che vi operano;

DATO ATTO che, per tutte le convenzioni in discorso, l'assegnazione non avverrà alla singola persona, ma sa-
rà strumentale ad attività laboratoriali e/o di recupero di soggetti vulnerabili;

DATO ATTO:
 che, relativamente all’adozione del presente Decreto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse

neppure potenziale a norma dell’art. 6 bis della Legge 241/2000, e ss. mm. ii.;
 della legittimità e della regolarità tecnica del presente provvedimento sotto il profilo formale e sostan-

ziale, in ordine alle quali il sottoscrittore responsabile del procedimento esprime parere favorevole;

con le modalità previste dallo Statuto;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa ed in virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

1. DI CONFERMARE espressamente al Comune di Sesto Fiorentino l’interesse alla permanenza della con-
cessione in uso gratuito delle aree ortive poste nell’area denominata Oliveta (n. 13) e Querciola Due (n.
49, nn. 50, 51, 52 e 53), con riformulazione di nuova decorrenza quinquennale valida per tutte;

2. DI PROCEDERE, quindi, alla stipula di un’unica convenzione che contempli il rinnovo delle concessioni in
essere  e  la  concessione  in  uso  gratuito  degli  ulteriori  appezzamenti  posti  nel  parco  dell’Oliveta  e
nell’area Querciola Due, così come individuati dal Comune di Sesto Fiorentino, per le finalità e gli obietti -
vi espressi dall’Associazione “Amico di Valerio aps” e dalla Comunità Alloggio Protetta “Shalom”;

3. DI AUTORIZZARE il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci, alla stipula dell’atto di
convenzione per la concessione in comodato d’uso delle aree ortive assegnate alla Società della Salute,



secondo lo schema approvato dalla Società della Salute con la deliberazione della Giunta Esecutiva n.
48/2011, sopra richiamata;

4. DI DARE ATTO che, tenuto conto delle posizioni segnalate e fino al raggiungimento del numero massimo
consentito, la Società della Salute potrà fare richiesta al Comune di Sesto Fiorentino di ulteriori aree orti -
ve per le proprie finalità, fatta salva la disponibilità delle stesse;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Sesto Fiorentino e agli Uffici amministrativi competenti
per ogni successivo adempimento;

6. DI PUBBLICARE il presente decreto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente per 15 giorni con-
secutivi.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                                   IL PRESIDENTE                                                                  IL DIRETTORE
                                Camilla Sanquerin          Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                                        Dott.ssa Natalia Giachetti


